
2024 年 12 月 5 日 

会 員 各 位  

                        中 部 経 済 同 友 会          

                             教育を考え行動する委員会 

                            委 員 長 九 鬼 綾 子 

副委員長 久 保 統 義 

副委員長 佐 久 真 一 

副委員長 柴   芳 郎 

副委員長 西 本 一 幸 

副委員長 橋 本   渉 

 

教育を考え行動する委員会主催 講演会のご案内 

平素は当委員会活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

当委員会では、「感応豊かな人材を育てる Part2～若者の可能性を育む社会の実現に向けた企業人・

経済人の役割～」をテーマに若者が将来に希望をもつことのできる社会の実現に向け、企業経営者の

立場から様々な活動を展開しております。企業経営者自らが当事者意識を持ち、社会変化に即応した

活動を進めていくためには、教育界の様々な潮流を学ぶことも欠かせません。そこで今回は、心の知能と

社会性を育む先進的な教育プログラム、SEE ラーニング（Social, Emotional, and Ethical Learning）

の普及に尽力される井本由紀氏をお招きし、下記の通りご講話いただきます。 

SEE ラーニングは、米エモリー大学とダライ・ラマ法王の 20 年以上にわたる共同研究を基に開発され、

現在、世界 40 カ国以上の教育現場で導入されている国際的な教育プログラムです。社会性、情動性、

そして倫理的な知性を育むことを目的とし、感情の自己認識、共感力、倫理的意思決定力の育成を通じて、

人々が健全で持続可能な社会を構築する力を養うことを目指しています。井本氏には、なぜ今、SEE

ラーニングが必要とされるのか、その可能性や日本の教育現場への普及に向けたお取り組みについてお話し

いただくとともに、ご専門の教育人類学の視点から日本の教育の現状や課題についても紐解いていた

だけることと存じます。是非とも多数ご出席賜りますよう、ご案内申し上げます。 

記 

１．日  時 ２０２５年 ２月 ５日（水）１２：００～１４：００    

                       12:00 ～ 12:30  昼食 

                       12:30 ～ 14:00 講演会 

        ※当委員会委員の皆様には講演終了後開催予定の、意見交換会を別途ご案内しております。 

２．場  所  名古屋観光ホテル ２階 曙(東)の間   TEL: 052-231-7711 

３．講  師 慶應義塾大学 理工学部 准教授、観想研究センター長 

SEEラーニング ジャパン 代表   井
い

 本
もと

 由
ゆ

 紀
き

 氏 

    （ご略歴） シンガポール生まれ、神奈川とロンドン郊外で育つ。2004年、慶應義塾 

   大学卒業。09 年に英オックスフォード大学で博士号(文化人類学）取得、 

   10 年より慶應義塾大学に勤務。17 年スタンフォード大学に派遣留学し、 

   米国におけるマインドフルネスの教育と研究に携わる。 

   19年に SEEラーニングに出合い、22年に SEEラーニングファシリテーター 

   トレーニングを修了。同年、SEEラーニング ジャパンを設立。身体とこころ 

   を伴う-contemplative- 観想的な学びの可能性について、国内外のコミュ 

   ニティとつながりながら研究を進めている。 

４．演  題   「未来を拓く知性～SEEラーニングで育む次世代の可能性とは」 

５．会  費 ５，０００円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。） 

６．申込方法  ご出席の場合は１月２９日（水）までに会員専用ページよりご登録をお願い 

  いたします。ご登録後、１月３１ 日（金）までにお取り消しのお申し出なく 

ご欠席の場合は､会費を申し受けますので悪しからずご了承ください。 

７．そ の 他  ご出席は会員ご本人様限りとさせていただきます。 

８．本件連絡先    中部経済同友会事務局  担当：菱川、羽根田、藤原   

TEL:052-221-8901 E-mail: cace-seminar@cace.jp          以 上 

中部経済同友会 

会員専用ページ 

mailto:cace-seminar@cace.jp

